
  

  

RREEGGIIOONNEE  PPIIEEMMOONNTTEE                PPRROOVVIINNCCIIAA  DDII  BBIIEELLLLAA  

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  VVIILLLLAANNOOVVAA  BBIIEELLLLEESSEE  

__________________________________________________________________________ 

 P.zza Papa Giovanni Paolo II, 2 - 13877 VILLANOVA BIELLESE -   0161/852188 -  C.F. 

81005730023 

          
DECRETO SINDACALE NR. 7 DEL 4.11.2024 

 
NOMINA DEL VICE-SEGRETARIO EX ART. 16 TER, COMMI 9 E 10 DEL D.L. 162/2019 CONVERTITO IN L. 
8/2020. 
 

PREMESSO che: 

 la sede della Segreteria del Comune di Villanova Biellese è singola e  con 
popolazione fino a 3.000 abitanti; 

 la sede di segreteria è vacante, ovvero priva del segretario titolare, dal 01.04.2016; 

 con nota prot. n. 2383 in data 19.09.2024 si è provveduto a richiedere la 
pubblicizzazione della sede di segreteria finalizzata alla nomina del segretario titolare, 
avvenuta con la pubblicazione dell'avviso n. 51 da parte del Ministero dell'Interno - 
Albo Nazionale dei segretari comunali e provinciali dal giorno 20.09.2024 al 30.09.2024; 

 la procedura è andata deserta, in quanto non è pervenuta alcuna manifestazione di 
interesse alla nomina da parte di segretari iscritti all'albo; 

 

RILEVATO che con nota prot. n.2845 del 24.10.2024 è stata inviata alla Prefettura UTG di 
Torino - Sezione Regionale del Piemonte dei Segretari Comunali e Provinciali - richiesta di 
autorizzazione al conferimento delle funzioni vicarie del segretario dal 1.11.2024 al giorno 
31.12.2025, ai sensi e per gli effetti dell'art. 16 ter, commi 9 e 10, del D.L. 162/2019 convertito in 
L. 8/2020, come modificato dall’art. 3 comma, 6-quater, del Decreto Legge 22 aprile 2023, n. 44, 
convertito dalle Legge 21 giugno 2023, n. 74 al funzionario individuato; 

RICHIAMATO l’art. 6bis del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi, approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 5.04.2024, 
esecutiva ai sensi di legge, che istituisce e disciplina la figura del Vice Segretario Comunale; 

PRESO ATTO della nuova disciplina del Vice Segretario comunale introdotta dall'art. 16 ter, 
commi 9 e 10, del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito nella legge 28 
febbraio 2020, n. 8, come modificato dall’art. 3 comma, 6-quater, del Decreto Legge 22 aprile 
2023, n. 44, convertito dalle Legge 21 giugno 2023, n. 74; 

ACCERTATO che la Dr.ssa Francesca Quatela è un funzionario di  ruolo, e d  è  s t a t a  in 
servizio a tempo indeterminato dal 18.03.2019 al 30.09.2024, presso il comune Vigliano 
Biellese (Biella) inquadrato nella categoria professionale Funzionario Amministrativo Contabile , 
area dei funzionari primo differenziale – ex D, posizione economica D 2  e  d a l  0 1 . 1 0 . 2 0 2 4  
è  d i p e n d e n t e  a  t e m p o  i n d e t e r m i n a t o  p r e s s o  i l  C o m u n e  d i  P e t t i n e n g o  
i n q u a d r a t a  n e l l a  c a t e g o r i a  p r o f e s s i o n a l e  F u n z i o n a r i o  A m m i n i s t r a t i v o  
C o n t a b i l e ,  a r e a  d e i  f u n z i o n a r i  p r i m o  d i f f e r e n z i a l e  –  e x  D ,  p o s i z i o n e  
e c o n o m i c a  D 2  a i  s e n s i  del vigente CCNL di categoria degli EE.LL. ed in possesso del 
titolo di studio richiesto per l’accesso alla carriera dei segretari comunali e provinciali; 

 

 



PRESO ATTO dell'assenso da parte del Comune di Pettinengo acquisito al protocollo generale 
dell’Ente n. 2817 in data 23.10.2024, Ente titolare del rapporto di lavoro con il predetto 
funzionario, alla attribuzione dell’incarico di Vice Segretario presso il Comune di Villanova 
Biellese ex art. 16 ter, commi 9 e 10, del D.L. 162/2019, convertito in L.8/2020, come modificato 
dall’art. 3 comma, 6- quater, del Decreto Legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito dalle Legge 21 
giugno 2023, n. 74, che ha esteso il periodo massimo di incarico a 36 mesi complessivi; 

VISTO il provvedimento di autorizzazione del Ministero dell'Interno – Prefettura di Torino – 
Albo Segretari Comunali e Provinciali, Prot. n. 200426 del 25.10.2024, acquisito al protocollo 
dell'ente al n. 2879 in data 26.10.2024, con il quale è stato autorizzato l’incarico di reggenza 
della sede di segreteria del Comune di Villanova Biellese, attribuito al Vice Segretario Dr.ssa 
Francesca Quatela con decorrenza dal 1.11.2024 fino al 31 Dicembre 2025; 

VISTO il D.P.R. 04.12.1997 n. 465 "Regolamento recante disposizioni in materia di ordinamento 
dei segretari comunali e provinciali, a norma dell'art. 17, comma 78, della L. 15 maggio 1997 n. 
127 che all'art. 15 così prevede: 

1. Spettano al sindaco e al presidente della provincia le attribuzioni in ordine al rapporto 
funzionale del segretario con l'ente locale presso il quale il segretario presta servizio e in ordine agli 
istituti contrattuali connessi con tale rapporto. 

2. ...omissis.... 

3. In caso di vacanza della sede di segreteria, salvo che sia in corso la stipulazione di 
convenzione per l'ufficio di segretario comunale, le funzioni di segretario sono svolte dal 
vicesegretario, se previsto, ai sensi dell'articolo 17, comma 69, della legge; ... omissis ;. 

 

VISTO il disposto dell’art. 16 ter del D.L. 162/2019 convertito in L. 8/2020 che disciplina 
l’accelerazione delle procedure concorsuali dei Segretari comunali, la semplificazione del 
percorso di formazione e la possibilità di ricorso temporaneo alla figura del vice segretario nei 
piccoli comuni; 

RITENUTO opportuno per la funzionalità dell'Ente nominare per lo svolgimento delle funzioni 
vicarie del Segretario Comunale, sino alla nomina del Segretario titolare, idoneo funzionario in 
possesso dei necessari titoli per lo svolgimento dell'incarico di Vice Segretario; 

VISTA la Circolare del Ministero dell'Interno - Albo Nazionale dei Segretari Comunali e 
Provinciali, Prot. N. 4545 del 09/04/2020 che illustra la nuova disciplina del Vice Segretario; 

VISTO l'art. 97 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lvo 
n. 267/2000; 

Per le motivazioni espresse in premessa citate 

DECRETA 

1.di nominare la Dr.ssa Francesca Quatela, Vice Segretario del Comune di Villanova Biellese, ai 
sensi dell'art. 16 ter, commi 9 e 10, del D.L. 162/2019 convertito in L. 8/2020 come modificato 
dall’art. 3 comma, 6-quater, del Decreto Legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito dalle Legge 21 
giugno 2023, n. 74, e per gli effetti del provvedimento di autorizzazione del Ministero dell'Interno - 
Prefettura di Torino - Albo Segretari Comunali e Provinciali, Prot. n.200426 del 25.10.2024, 
acquisito al protocollo dell'ente al n. 2879 in data 26.10.2024, con il quale è stato autorizzato 
l’incarico di reggenza della sede di segreteria del Comune di Villanova Biellese, con decorrenza 
dal 1.11.2024 al  31 Dicembre 2025; 

2.di dare atto che l'incarico del Vice Segretario si interromperà nel momento in cui il Ministero 
dell'Interno procederà a garantire la copertura della sede assegnando un segretario reggente 
(anche a scavalco); 
 
3. di trasmettere il presente provvedimento al Vice Segretario, con richiesta di sottoscrizione 
dell’esemplare originale, ai fini dell’accettazione della nomina; 
 
4. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione amministrazione trasparente e all'Albo 
Pretorio informatico del Comune per gg. 15 consecutivi e di inviarne una copia alla Prefettura di 
Torino, Albo Nazionale dei Segretari Comunali sezione regionale del Piemonte. 

 
           



             IL SINDACO 
      GIOVANNI MANGIARACINA 

Documento informatico 
firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs. 82/2005 e 
s.m.i.) 

 

 

       Per accettazione della conferma della nomina 

             IL VICE SEGRETARIO 

                  Dr.ssa Francesca Quatela 

Documento informatico 
firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs. 82/2005 e 
s.m.i.) 

     
 


